Nro. 36. *Wadenheim.* — In einer Urkunde v. Jahr 1288 bei Kremers III. B. S. 190 heißt es: terra jacens juxta castrum nostrum de Nuwenare in judicio de Wadenheim.

Nro. 37. *Glesdorf. Sieh unten Decania Tulpensis. Nro. 1. Guwaldesdorf.*

Nro. 40. *Vileppe.* In einem Diplom Kaisers Heinrich IV. ist Rede von einer Villa *Vileppe*, quam invadit Warnerus de Kerpene. Martene Tom. II. Collect. ampliss. fol. 82.

Nro. 41. *Bergm.-Bacm. Berkum und Niederbachum.* Von beiden Kirchen, denen ein Pastor vorstand, geschieht in einem Diplome vom J. 1245 Meldung. Godefridus postus Bonnen et Archidiaconus colon . . . cum autoritate ven. patris et d-ni bene memorie Henrici colon. Arpi, electi Arbitri pronunciaverunt ecclesiam de *Bacheim* praepositure s. Geronis annexum esse debere, ut plenius stipendia fratribus ministrentur, et dicta ecclesia officietur per vicarium, canonicibus vero magis congruat, curam pastoralem per pastorem officiari, mandamus vobis ut tales redditus cure pastorali assignetis, quibus pastor, qui pro tempore fuerit, possit honeste sustentari, et valeat Dioecesano Archidiacono Decano de juribus respondere. . . . residuum ad curtem seu praeposituram ita annexentes ut stipendia fratribus ministrarentur, etc. 1245.

Reinaldus p̄positus Bonnen . . . Decanus et capitulum S. Gereonis nobis exposuerunt, quod redditus, et prouentus praedictae ecclesiae propter guerrarum discrimina, rapinas mundia et hostiles incursus, et diversas subventiones, et procurationes eis annis praecedentibus impositas adeo sunt facti his temporibus exiles et tenues quod persone ibidem ad serviendum Deo institute exinde non poterunt commode sustentari, quare ipsi nobis suplicarunt ut redditus, et prouentus Ecclesiae in Bachem nr̄i Archidiaconatus, in qua jus patronatus obtinere dinoscuntur ad sustentationem pratrū reservata congrua portione rectori ecclesiae praedictae pro tempore adsignare dignaremur . . . Mandamus ut ipsi redditus, et prouentus ecclesiae praedictae in Bachem ad sustentationem fratrum, et canonicorum dictae ecclesiae Gereonis in suos usus, et ecclesiae sue convertant, salva assignata portione competenti et sufficienti de redditibus ejusdem eccl̄e rectori ipsius, ita quod idem rector exinde possit commode hospitalitem servare, et jura Archidiaconorum et Decanorum etcetera onera ipsi imminentia valeat sustineri. Ecclesia vero praedicta vacante jdem Decanus et capitulum personam idoneam nobis p̄sentabunt instituendem que in officio et ordine sacerdotali facere tenebitur residentiam et providebit de luminaribus ecclesiae in Bachem et Bercheim expensis suis. Insuper portiones reddituum, quibus rector debet esse contentus, tales sunt: Decima totius bladi ville et agrorum de *Gismertorp*, nec non decima minuta ibidem. Item apud *Bacheim* unus, et dimidius journalus terre vineate et decima ejusdem terre. Item oblationes et synodi eccliarum de *Bacheim* et Bercheim, item ceruensuales ad easdem ceeas spectantes. Item una earrata decimalis vini, que annis singulis soluatur ipsi de torculari apud Bacheim. . . ao 1501.

Merkwürdig sind diese Urkunden in Hinsicht auf die Entstehung, die Verhältnisse und die Folgen der Incorporationen. Sie befinden sich in der gehaltvollen Dissertation. Spitz de Archidiaconatibus 1790.

Nro. 42. *Arwilre*. Die Pfarre Arweiler kommt in einem Diplom vom J. 1246 vor: Allodium Walprechts houen situm in parochia Arwilre.« Kremer Köln. Urkunden. Im Jahr 1298 wurde diese Pfarrei der Abtei Prüm incorporirt. Sieh Barsch Eifl. illustr I. S. 239.

Nro. 44. *Heimirshiem*. Heimersheim auf der Aar.

Nro. 49. *Karwilre*. Bekannt ist die Etymologie — Carivilla.

Nro. 51. Bahene unbekannt. Heribert schenkte an die Abtei Deutz ecclesiam in Vene et curtim, agros, vineas et silvas. Urkunde vom Jahr 1003. Ist hier vielleicht von diesem Orte die Nede?

Nro. 56. *Runstd*. D. h. Blittersdorf und Gütersdorf (Godesberg) gehören zu Rundorf, Moffendorf gehört zu Melenheim. Moffendorf kommt in einem Diplom vom Jahr 973 über den Forstbann des Erzbischofs zu Köln bei Gelenius de admir. p. 67 vor:

„Otto . . . confirmamus Gereoni colon. eccl. Archiep. deprecanti ad eccam memoratam omnes bestias que inter hec loca subtus tenentur descripta et Bannum et potestatem Banni, qui super eas ad regiam pertinuit potestatem, videlicet de *Wisheim* via que prope *Muluchwilre* trans Ruram ad aquas grani tendet usque ad *Haram* flumen et deorsum sicut desfluit in flumen *Wurm*, et sicut de Wurm currit ad viam, que de Trajecto Coloniam ducit, inde ad *Glessecke* per eandem viam usque ad flumen Arnapham, et sic sursum per cursum ejus donec ad Wisherm iterum viam usque designata perveniat; omnes inquam bestias in silvis et in piscationibus, id est in *Saleken bruche* et *Burgina* et ceteris locis, qui in supra dictis locis sunt comprehensa hoc est *Pesche* et *Merebura* et absque Gerbrachteslohn, quod ad opus nostrum accesserat. Similiter sicut via publica de *Eckhendorp* ad *Moffendorp* et sic usque ad fluvium Rhenum vadit, *Cotenforast*; de Cotenforaste deorsum per totam *Filam* inter Arnapham et Rhenum usque ad histia ubi confluunt.“

Nro. 57. *Curst* unleserlich; vryetzdorp, Friesdorf?

Nro. 59. *Ludelsdorp*, im Manuscript fehlt hier die Zare so wie auch das solvit. Die Kirche war also damals schon

eingegangen. Auch fehlt dieser Name, sowohl in dem Crombachischen als im Spizischen Verzeichniß. Beide haben im Busranen-Decanate wohl ein Lengsdorf, aber dies ist das unten folgende Lendenstorp. — Dieses Ludelstorp ist wohl jene villa Landulfestorp, wovon Rhegino in seinem Chronicon spricht. Monum. Hist. S. 603. a.o. 892. mense Februario Normanni Monsam transeuntes Riburiensem pagum ingressi, pervenerunt usque Bonnam. Inde digressi occupaverunt quandam villam, quae Landulfesdorf nominatur.

Leudesdorff auf dem rechten Rheinufer, wie Hontheim dafür hält, kann nicht gemeint seyn; denn wenn die Normänner über den Rhein gegangen wären, so würde Rhegino es gewiß bemerkt haben. Auch ist Ludelstorp näher mit Landulfestorp verwandt, als Leudesdorf. Jene villa ist also zwischen Bonn und Sinzich zu suchen. In der Historia Translationis Ss. Marcellini et Petri bei Eginhard heißt es ganz klar: quoddam praediolum, situm juxta fluvium Aram, vocabulo Ludovesdorp. Tom. I. Junii Bollandiani fol. 190.

Nro. 60. *Bodendorf* gehört zu Remagen.

Weylhofen, *Lendensdorf* und *Alser* fehlt die Tare und das Soluit.

Nro. 62. *Entinich*. Das große Chronicum Belgicum theilt uns eine komische Geschichte aus Entenich mit. In villa Entenich, quae in territorio Bonensi sita est, miles quietam nobilis, Walterus nomine, habitabat: qui cum tempore quodam graviter infirmaretur, solusque jaceret, Diabolus illi ad pedes lectali visibiliter apparuit. Erat autem, sicut ipse retulit, facies ejus instar simiae disposita, cornua habens caprina, ex cuius aspectu cum primum terreretur, postea confortatus, ait, quis vel quid est! unde venis? vel quid quaeris? Respondit monstrum, Diabolus sum, et veni ut animam tuam tollam. Cum vero miles diceret. Recede tentator, certe animam meam non tolles. Christo me commendo, ille subjunxit: Waltere, si mihi consenseris, hominumque feceris, non solum te in columitati restituam, sed etiam super omnem progeniem tuam te ditabo. Sed

contra miles. Non ego de divitiis tuis fallacibus sollicitus sum.

Et unde tibi thesauri? Infra terminos (ait Dämon) curae tua infiniti occultantur. Tum vero miles jam delectatus, inquit: Die mihi, ubi est anima Domini mei Wilhelmi Comitis Juliacensis nuper defuncti. Respondit Diabolus. Nostri castra vicina, Wolkenbruch et Drachenfels? Novi, inquit, et ille, per fidem meam tibi dico, si ferrea essent tam castra, quam eorum montana, et in illum locum mitterentur, ubi anima Wilhelmi est, antequam supercilium superius inferiori jungi posset, lique fierent, quo dicto, mox cachinando subjunxit: Ardor iste balneum jam lacteum ei est sed in futuro, cum corpus animam suam resumet, tunc primum poenam recipiet debitam; etc.

Nro. 60. *Bodendorp*. — Wir finden eine villa cui nomen Bedendorp (oder Betendorp) in der Geschichte des h. Gaugerikus bei den Hagiographen Tom. II. Augusti fol. 692.

Nro. 63. *Lessenich* in einer Urkunde ao. 864 in pago bunnensi in loco nuncupato *Lezzinicha* nec non et in pago colonensi in superiori et inferiori Horoheim. Martene ampl. coll. I. 175.